
QUARTA-feiRA, 18 de feveReiRo de 2009 11Diário Oficial Executivo  1
Matricula nº 308021/2
Cargo/Função: Professor Ref VI
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.908,71
Proc. nº 2005/46304

PORT. AP Nº 0365, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DALVA GUEDES DE ALENCAR
Matricula nº 513415/1
Cargo/Função: Escrevente Datilógrafo Ref III
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 664,00
Proc. nº 2006/292249

PORT. AP Nº 0367, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): PAULINA LUCIMAR DE QUADROS
Matricula nº 510670/1
Cargo/Função: Professor Ref II
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.772,69
Proc. nº 2005/262793

PORT. AP Nº 0359, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DIAS GONÇALVES
Matricula nº 331988/1
Cargo/Função: Professor
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.376,34
Proc. nº 2004/348829

PORT. AP Nº 0363, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): ALTAIR VASCONCELOS
Matricula nº 563241/1
Cargo/Função: Escrivão de Polícia classe D
Lotação: POLÍCIA CIVÍL
Valor dos Proventos: R$ 3.587,25

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº . 033/2008

BELÉM, 16 DE FEVEREIRO DE 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01/01/2007, 
e considerando o disposto no art. 85 da lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
77275A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 04 (Quatro) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a servidora ADRIANA MARIA MALCHER 
MEIRA ROCHA, matrícula n° 54189630-2, ocupante do cargo 
de Técnico Previdenciário A e lotada na Gerência Cadastro e 
Habilitação no período de 03/02/2009 a 06/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS
EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

N° 034/2009, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
Servidora: Kátia Regina Rodrigues de Almeida
Matrícula Funcional: 54182607-1
Valor: R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais)
33903396 – R$    100,00 (cem reais)
33903996 – R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais)
Fonte de Recursos: 0101
Período de Aplicação: 60 (sessenta) dias a contar do recebimento e
15 (quize) dias para prestação de contas.
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 005/2009
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 007/2008
Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará e 
Lima e Silva Comercio e Representação Ltda
Objeto: Utensílios para cozinha e refeitórios e Material de 
Informática.
Vigência: 16/02/2009 a 13/02/2010
Valor: R$ R$ 27.641,85 (Vinte e sete mil seiscentos e quarenta e 
um reais e oitenta e cinco centavos)
Dotação Orçamentária: 09.272.1204-2861
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 13/02/2009
Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco
Endereço do Contratado: Av. Cuiabá, 2570 - 68040400 - 
Santarém/Pa.

EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
N° 035/2009, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
Servidora: Marilia Jucá Ramos
Matrícula Funcional: 3155480-1
Valor: R$ 200,00 ( duzentos reais)
339030 – R$ 200,00 (duzentos reais)
Fonte de Recursos: 0101
Período de Aplicação: 60 (sessenta) dias a contar do recebimento 
e 15 (quize) dias para prestação de contas.
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente

PORTARIA Nº  152/2009
PORTARIA Nº  152/2009, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e 
meia) diárias, ao servidor STÉLIO MARCELO DA SILVA MIRANDA, 
Motorista, matrícula 8066280/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Eldorado dos Carajás e São Domingos do 
Araguaia, no período de 18 à 20/02/2009, com o objetivo 
de conduzir o veículo junto aos técnicos da SEDURB com o 
âmbito de reunir aos representantes das famílias beneficiárias 
do Projeto de implementação para regularização fundiária 
e acompanhar visita técnica relacionadas as obras do PTP.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.
PORTARIA Nº . 150/2009, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI. 
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 
e meia) diária, ao servidor JOSÉ EDSON SIQUEIRA CHAVES, 
Assessor Especial I, matrícula 57176593/1, referente ao seu 
deslocamento aos Municípios de Santo Antonio do Taua e São 
João de Pirabas, no período de 19 a 20/02/2009, com objetivo 
de reunir com os conselhos do PTP, prefeituras para indicação 
de local onde será implementado o MICROSSISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº  149/2009
PORTARIA Nº  149/2009, DE 17 DE FEVEIRO DE 2009.

Servidor: OSVALDO COSTA MONTEIRO 
Matrícula: 57196496/1 
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura  
Origem: Belém 
Destino: Castanhal 
Período: 18/02/2009 
Nº. de diárias: ½  (meia)  
Objetivo: Visita técnica para verificação do andamento da obra 
de micro-sistema de abastecimento de água no município, no 
programa Água para Todos, Emendas/FUNASA.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES  
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício
PORTARIA Nº  146/2009, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, REGIONAL – EM EXERCÍCIO  NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e, 
CONSIDERANDO o Memorando nº. 029/2009 – DAF, datado de 
04/02/2009. 
RESOLVE: 
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
06/02/2009, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
de 01/01/2008 a 31/12/2008, da servidora EVA DE ARAÚJO 
ABREU, matrícula 55587898/2, ocupante do cargo de Gerente 
desta SEDURB, concedida através da Portaria Nº . 020/2009, 
de 13 de janeiro de 2009, publicada no DOE 31.337 de 
14/01/2009 e transferir para o período de 22/06 à 11/07/2009. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

EXTRATO DE PORTARIA Nº . 147/2009
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA Nº  147/2009, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009.
 
Servidor: João da Silva Martins Filho 
Matrícula: 5823129/2     
Cargo: Gerente 
Origem: Belém  
Destino: Breves 
Período: 26 à 27/02/2009                          
Nº. de diárias: 01 e ½  (uma e meia) 
Objetivo: Acompanhar visita técnica à concorrência 010/2008 
(PAC – 2). 
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.
PORTARIA Nº  148/2009, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidora: TELMA RITA DE OLIVEIRA CABRAL 
Matrícula: 55587288/2 
Cargo: Técnica em Gestão de Infra-Estrutura   
Origem: Belém 
Destino: Santa Luzia do Pará  
Dia: 20/02/2009 

Nº. de diárias: ½  (meia)  
Objetivo: Visita técnica a obra do município – Emendas 
Parlamentares.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES  
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício
PORTARIA Nº  142/2009, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Luly Rodrigues da Cunha Fischer 
Matrícula: 5558812/2     
Cargo: Técnico 
Origem: Belém  
Destino: Igarapé-Açu 
Dia: 19/02/2009              
Nº. de diárias: ½  (meia)  
Objetivo: Ministrar treinamento sobre procedimentos jurídicos 
e administrativos para formalização dos processos de titulação 
imobiliária.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES  
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício
PORTARIA Nº  143/2009, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Lamartine Pinto Camilo 
Matrícula: 57188180/1     
Cargo: Assessor Especial I 
Origem: Belém  
Destino: Igarapé-Açú 
Período: 19  e 20/02/2009              
Nº. de diárias: 1  (uma)  
Objetivo: Administrar treinamento a servidores municipais no 
âmbito do projeto de apoio á Regularização Fundiária.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES  
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício
PORTARIA Nº  144/2009, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Raimundo Nonato Ferreira Janau 
Matrícula: 23205215-1 
Origem: Belém 
Período: 18/02/2009 
Cargo: Motorista 
Destino: Castanhal 
Nº. de diárias: 1/2 (meia)
Objetivo: Transferência de deslocamento, do dia 13/02/2009, 
conforme PORTARIA N° 0124/2009 do dia 11/02/2009, publicada 
no DOE nº. 31.358 do dia 12/02/2009, para o dia 18/02/2009, 
em virtude da alteração de agenda de viagem.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES  
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício
PORTARIA Nº  145/2009, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Elinaldo Silva Ferreira 
Matrícula: 55589098/1 
Origem: Belém 
Período: 18/02/2009 
Cargo: Motorista 
Destino: Santa Luzia do Pará 
Nº. de diárias: 1/2 (meia)
Objetivo: Transferência de deslocamento, do dia 12/02/2009, 
conforme PORTARIA N° 0114/2009 do dia 10/02/2009, publicada 
no DOE nº. 31.357 do dia 11/02/2009, para o dia 20/02/2009, 
em virtude da alteração de agenda de viagem.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES  
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício
PORTARIA Nº . 151/2009, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI. 
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½  (duas 
e meia) diárias, a servidora EVA DE ARAUJO ABREU, Gerente, 
matrícula 55587898/2, referente a seu deslocamento do Município 
de Marabá para Eldorado dos Carajás e São Domingos do 
Araguaia, no período de 18 a 20/02/2009, com objetivo de reunir 
junto aos representantes das famílias beneficiárias do projeto 
de implementação para regularização fundiária e acompanhar 
visita técnica as obras do PTP (Planejamento Territorial 
Participativo) em demandas a responsabilidade desta SEDURB. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.
PORTARIA Nº  153/2009, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ 
(duas e meia) diárias, a servidora VANDA DA CONSOLAÇÃO 
FERNANDES, Assessor I, matrícula 57176464/1, referente a 
seu deslocamento aos municípios de Marabá, Eldorado dos 
Carajás e São Domingos do Araguaia no período de 18/02 à 
20/02/2009, com o objetivo de reunir junto aos representantes 
das famílias beneficiárias  do Projeto de implementação 
para regularização fundiária e acompanhar visita  técnica 
relacionadas as obras do PTP (Planejamento Territorial 
Participativo) em demandas a responsabilidade desta SEDURB. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.


